

گفت‌وگو با زیدالموسوی سفیر لبنان در ایران

## سفر به سرزمین سروهای مقدس

گفت‌وگو: ماندانا فتحی‌جو

ایران و لبنان دو حلقه مهم رنجیره گردشگری منطقه‌ای را تشکیل می‌دهند. زیدالموسوی سفیر لبنان در ایران در گفت‌وگو با توسعه مدیریت وضعیت گردشگری در این کشور و راهکارهای همکاری ایران و لبنان در زمینه گردشگری را تشریح کرد.

ایران و لبنان دو حلقه مهم رنجیره گردشگری منطقه‌ای را تشکیل می‌دهند



\* کشور لبنان به چه میزان از صنعت گردشگری درآمد کسب می‌کند؟

لبنان به عنوان قدیمی‌ترین کشور در خاورمیانه و با وجود تنوع زیستی و قومی و اقلیمی مقصد اصلی بسیاری از گردشگران می‌باشد.

قبل از جنگ داخلی به عنوان سویس مشرق زمین و بیروت عروس خاورمیانه لقب داشت. علاوه بر این‌ها با داشتن مراکز تفریحی و ممتاز در تمام طول سال مکانی زیبا برای تفریح و بازدید گردشگران است.

درآمد لبنان از صنعت گردشگری حدود ۲۰ درصد درآمد ملی است و با وجود ناامنی در خاورمیانه، و نزدیکی لبنان با کشور اشغالگر اسرائیل که حاکمیت قانونی آن را قبول نداریم و مجاورت با اردن آسیب‌های جدی از جنگ‌های اخیر دید و از تعداد توریست کاسته شد چراکه بسیاری از مراکز تفریحی و گردشگری و هتل‌ها صدمه جدی دید و در حال بازسازی آن با مشارکت سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی هستیم. در صورت ایجاد امنیت در کل خاورمیانه و بازگشت مهاجران لبنانی به وطن آمیدی برای رونق این صنعت به وجود خواهد آمد.

\* جنگ‌های منطقه‌ای و داخلی چقدر به صنعت گردشگری لبنان صدمه زده است؟

با پایان یافتن جنگ در تابستان سال ۲۰۰۶ عملاً در آن سال گردشگری نداشتیم اما در سال ۲۰۰۷ تعداد ۵۰۰ هزار گردشگر وارد لبنان شد و در سال ۲۰۰۹ در حدود ۲ میلیون نفر از لبنان بازدید کردند و در واقع تعداد گردشگر وارده به

کشور به اندازه نصف جمعیت لبنان بود و امیدوارم تا پایان ۲۰۱۰ تعداد بیشتری بازدیدکننده داشته باشیم.

\* حمایت دولت از بخش خصوصی برای توسعه صنعت گردشگری لبنان چگونه است؟

اقتصاد فعلی لبنان کاملاً آزاد است و دولت طرح‌هایی برای رشد و توسعه صنعت گردشگری در دست دارد و در صورت ارائه از سوی بخش خصوصی از آن حمایت خواهد کرد. متأسفانه قرض‌های بین‌المللی که به ۴۵ میلیارد دلار رسیده است امکان حمایت همه‌جانبه دولت از بخش

حمایتی که به پیروزی لبنان در مقابل اشغالگران صهیونیسم ختم شد در عین حال که دوستی و نزدیکی دو ملت افزایش یافت روابط خوب اقتصادی نیز توسعه یافته است و شرایط برای حضور سرمایه‌گذاران ایرانی در کنار یک شریک لبنانی کاملاً فراهم است.

**\* شرایط حضور گردشگران ایرانی به لبنان چگونه است؟**

سفارت لبنان با دادن سریع ویزا به گردشگران ایرانی رفت‌وآمد آسان آنان را فراهم ساخته است و در حال حاضر ایرانی‌ها پس از سفر به سوریه برای دیدن مراکز سیاحتی و تاریخی به لبنان سفر می‌کنند. لبنان جاذبه‌های بسیاری از جمله آرامگاه پیامبران خدا و دختر امام حسین (ع) و مزار شهدای حزب‌الله و مقاومت و پارک ایران که در مقابل مرز لبنان با فلسطین اشغالی است، می‌تواند محل بازدید ایرانیان قرار گیرد.

**\* در مدت دو ساله اقامت خود در ایران به کجا سفر کردید و ایران را چگونه دیدید؟**

به دلیل علاقه قلبی من به امامان شیعه و امکان زیارتی برای اولین بار پس از ورود به ایران به مشهد مقدس و قم سفر کردم و پس از آن از شهرهای تاریخی، مذهبی همچون تبریز، اصفهان، شیراز بازدید داشتم و بسیار تحت تاثیر علم، فرهنگ و تمدن ایرانی قرار گرفتم. اکثر شهرهای شمالی را دیده‌ام و تداعی‌کننده شهرهای مدیترانه‌ای لبنان برایم بود و بازدید از آب‌های معدنی سرعین و اردبیل داشتم و فکر می‌کنم با توجه به جنبه‌های درمانی آن بهترین محل برای جذب توریست باشد. امیدوارم در آینده نزدیک از شهرهای کرمان و یزد بازدید کنم.

ایران و شهرهای آن هر کدام موقعیت‌های خاص جغرافیایی و تاریخی و فرهنگی دارد با دارا بودن اقلیم‌های متفاوت چهار فصل را هم‌زمان به بیننده ارائه می‌دهد و نزدیک به اقلیم لبنان در برخی از مناطق است. اگر به لبنان سفر کنید به فاصله کمتر از نیم ساعت کوهستان پربرف با ارتفاع ۲۰۰۰ متر را در کنار دریا و هوای معتدل مدیترانه‌ای تجربه خواهید کرد، همانند کوه‌های پربرف البرز و سواحل جنوبی ایران.

**\* ارمغان لبنان برای توریست‌ها چیست؟**

صنایع دستی از چوب سرو که برای ملت لبنان نماد ملی و مقدس بوده و صنایع مسی که همانند کار قلمزنی اصفهان است.

**\* در نظر دارید شهری را در لبنان به عنوان خواهرخوانده اعلام کنید؟**

دو کشور ایران و لبنان با اعلام شهرهایی به عنوان خواهرخوانده توافق دارند و با رایزنی‌های انجام شده قرار است نبعیه، بعلبک و صور و در مقابل اصفهان، مشهد و شیراز به عنوان خواهرخوانده انتخاب شوند. با توجه به بررسی انجام شده و با توافق دو طرف این موضوع اعلام خواهد شد.



خصوصی را نمی‌دهد. با این حال وزارت توریسم فعالانه از بخش خصوصی و سرمایه‌گذاران خارجی و علاقمند به فعالیت در این بخش حمایت و پشتیبانی می‌کند.

**\* شرایط حضور سرمایه‌گذاران خارجی در لبنان به چه صورت است؟**

با انتخاب یک شریک لبنانی و ثبت شرکت می‌توانند به نسبت ۵۱ به ۴۹ درصد در ساخت هتل، مکان‌های تفریحی و سیاحتی اقدام نموده و حداقل ۵ سال از پرداخت مالیات معاف خواهند بود. لبنان بهشت سرمایه‌گذاری خارجی است.

**\* ایرانیان علاقمند به حضور اقتصادی و سرمایه‌گذاری در لبنان از چه امتیازاتی برخوردار می‌شوند؟**

مردم و دولت لبنان هیچگاه حمایتی که در جنگ ۳۳ روزه از سوی دولت و ملت ایران داشتند از خاطر نمی‌برند.



**در سال ۲۰۰۷  
تعداد گردشگر  
وارد به لبنان  
به اندازه نصف  
جمعیت کشور بود**